
106  diário oficial Nº 34.948 Quarta-feira, 27 DE ABRIL DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 266 DE 25 DE ABRIL DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.04.2022, publicado no DOE Nº 34.918, de 01.04.2022 e artigo 138 da 
Constituição do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Edu-
cação Superior, Profissional e Tecnológica - SECTET, por meio da Lei Esta-
dual n.° 9.104, de 14 de julho de 2020, sucedeu a Secretaria de Estado de 
Educação do Pará em todas em todos os direitos e obrigações decorrentes 
de leis, contratos, convênios e outros instrumentos congêneres celebrados, 
cujo objeto seja vinculado ao ensino profissionalizante;
 CONSIDERANDO os termos do art. 4º, inciso IV da PORTARIA Nº 234 de 
14 de abril de 2022, publicada no DOE nº 34 de 19/04/2022;
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2022/470493;
R E S O L V E:
NOMEAR, a contar de 04/05/2022, NATALIA CAVALCANTE ASSUNÇÃO, CPF 
nº 746.075.292-49, para exercer o cargo de Consultor Técnico Operacional 
para atuação nas ações da Bolsa-Formação do Programa Nacional de Aces-
so ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC no Estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 25 de abril de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 789614
.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 02
Convênio nº 007/2021 – SECTET/UFPA/FADESP
Processo nº 2021/808473
Assinatura: 26/04/2022
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº 
2021/808473, referente ao Convênio nº 007/2021 – SECTET/UFPA/FA-
DESP, Incluir Plano Interno para Custeio na Dotação Orçamentária, ficando 
a execução do referido convênio conforme Tabela abaixo, em conformidade 
com os termos do § 8º, artigo 65, da Lei nº 8.666/93.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE 
DESPESA AÇÃO FONTE PI

48101.19.571.1490.8929 335041 271050 0124008794 2070008929C
48101.19.571.1490.8929 445042 271050 0124008794 2070008929E

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenadora: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES - Secretária de Estado.

Protocolo: 789490

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA 
Nº 003/2022 – SECTET/ UFOPA/ FADESP
CONVÊNIO nº 003/2022
Objeto: O presente Convênio tem por objeto apoiar a Implementação de 
Três Laboratórios Multifuncionais  para Ensino, Pesquisa e Extensão em 
Rurópolis, conforme ANEXO 1 – Plano de Trabalho.
Valor: R$ 561.367,21 (quinhentos e sessenta e um mil e trezentos e ses-
senta e sete reais e vinte e um centavos).
Dotação Orçamentária:
1) Funcional Programática: 48101.19.364.1506.8866
Elemento de despesa: 335041
Ação: 260403
Fonte: 0124
PI: 101.000.8866C
2) Funcional Programática: 48101.16.363.1501.7616
Elemento de despesa: 445041
Ação: 264416
Fonte: 0124
PI: 101.000.7616E
Data de Assinatura: 25/04/2022
Início da Vigência: 25/04/2022
Término da vigência: 24/04/2024
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA (CNPJ nº 11.118.393/0001-59)
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa - FADESP (CNPJ nº 
05.572.870/0001-59), como interveniente.
Ordenadora: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado/SECTET

Protocolo: 789690

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 279 DE 26 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/494997.
R E S O L V E:
I – Autorizar a colaboradora eventual ELCK MAYSA ANDRADE PEQUENO, 
CPF nº 489.239.902-72, a viajar ao município de Tucuruí-PA, no período 
de 29/04 a 02/05/2022, para divulgação e acompanhamento do PROSEL 
2022 do FORMA PARÁ em Tucuruí-PA, bem como o treinamento dos fiscais 
e entrevistas em rádios locais.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias à colaboradora eventual acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 26 de abril de 2022. 
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 789868
PORTARIA Nº 280 DE 26 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/485922.
R E S O L V E:
I – Autorizar a colaboradora eventual GEORGIANE ABREU DA COSTA, CPF 
nº 646.178.822-00, a viajar aos municípios de Parauapebas-PA e Canaã 
dos Carajás-PA, no período 29/04 a 02/05/2022, para divulgação e acom-
panhamento do PROSEL 2022 do FORMA PARÁ em Canaã dos Carajás.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias à colaboradora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 26 de abril de 2022. 
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 789875
PORTARIA Nº 281 DE 26 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/494945.
R E S O L V E:
I – Autorizar a colaboradora eventual ATHOS MATHEUS DA SILVA GUIMA-
RÃES, CPF nº 022.700.702-67, a viajar ao município de Jacundá-PA, no 
período de 29/04 a 02/05/2022, para divulgar e acompanhar a
aplicação do prosel 2022 do forma pará no municipio de jacundá-pa, bem
como o treinamento dos fiscais e entrevistas em rádios locais.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias à colaboradora eventual acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica, em 26 de abril de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 789882
PORTARIA Nº 277 DE 26 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/497314.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora ODETE VANZELER SABÁ, Identidade Funcional nº 
5434599/7, ocupante do cargo de Assessora Técnica, lotada na Diretoria de Ad-
ministração e Finanças - DAF, a viajar aos municípios de Marabá-PA e Conceição 
do Araguaia-PA, no período de 29/04 a 02/05/2022, para divulgação e acom-
panhamento do PROSEL 2022 do FORMA PARÁ em Conceição do Araguaia-PA.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 26 de abril de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 789772
PORTARIA Nº 276 DE 26 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/492975.
R E S O L V E:
I – Autorizar a colaboradora eventual ANA CECÍLIA PEREIRA DA COSTA, 
CPF nº 843.969.892-53, a viajar aos municípios de Marabá-PA e Xinguara-
PA, no período 29/04 a 02/05/2022, para divulgação e acompanhamento 
do PROSEL 2022 do FORMA PARÁ em Xinguara.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias à colaboradora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 26 de abril de 2022. 
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 789732


